

FUNDAÇÃO O.LOURENÇO E DR. J.LOURENÇO JR.
BALANÇO
 dezembro 18

Montantes expressos em Euro

RUBRICAS	notas	PERÍODOS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente :			
Activos fixos tangíveis.....		1.327.121,28	1.395.156,56
Propriedades de investimento.....		1.577.542,49	1.019.266,47
Participações financeiras (equiv.patrimonial).....		40.432,05	45.793,67
Outros investimentos financeiros.....		2.575,54	1.552,86
		2.947.671,36	2.461.769,56
Activo corrente :			
Inventários.....		8.661,58	5.826,51
Clientes.....		9.433,73	4.439,97
Estado e outros entes publicos.....			
Outras contas a receber.....		585.889,67	195.152,59
Diferimentos.....		1.872,39	1.042,37
Activos financeiros detidos p/negociação.....		2.033.481,16	2.644.012,88
Caixa e depósitos bancários.....		276.591,51	542.790,29
		2.915.930,04	3.393.264,61
Total do activo....		5.863.601,40	5.855.034,17
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais :			
Fundos		5.511.681,89	5.511.681,89
Resultados transitados.....		355.051,21	170.866,58
Ajustamentos em activos financeiros.....		-171.211,48	-171.211,48
Outras variações nos fundos patrimoniais.....		8.014,85	8.014,85
		5.703.536,47	5.519.351,84
Resultado liquido do exercício.....		-329.931,57	184.184,63
Total do fundo de capital....		5.373.604,90	5.703.536,47
Passivo não corrente :			
Financiamentos obtidos.....		400.000,00	
		400.000,00	0,00
Passivo corrente :			
Fornecedores.....		2.613,54	29.437,58
Estado e outros entes públicos.....		24.776,64	24.720,27
Financiamentos obtidos.....			24.358,87
Outras dívidas a pagar.....		62.606,32	72.980,98
		89.996,50	151.497,70
Total do passivo....		489.996,50	151.497,70
Total dos fundos patrimoniais e do passivo....		5.863.601,40	5.855.034,17

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2018

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		371.108,81	341.347,73
Subsídios à exploração		233.584,87	233.178,20
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		(5.169,35)	(5.653,09)
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(68.137,26)	(67.908,84)
Fornecimentos e serviços externos		(330.384,50)	(330.908,51)
Gastos com o pessoal		(562.073,63)	(545.514,78)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		(1.629,85)	
Aumentos/reduções de justo valor		(885,11)	407.229,37
Outros rendimentos		369.167,80	279.300,66
Outros gastos		(84.671,60)	(3.759,60)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(79.089,82)	307.311,14
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(73.777,69)	(67.323,96)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(152.867,51)	239.987,18
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(177.064,06)	(22.142,88)
Resultado antes de impostos		(329.931,57)	217.844,30
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(329.931,57)	217.844,30
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por ação básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas